(b) Refertur, ut opinor, Nov. 2. Auth. de non eligendo secundo nub. coll. I.

(c) Ex lib. 28. tit. 7. cap. 14. Basilicor. Refert. Nov. 22. cap. 8. vide Prochiron trium Imperat. tit. 4. cap. 20. Ὡραῖον lib. 4. tit. 4. Prochiri.

mittitur. Si vero dos cuiuscumque majoris quantitatis sit; non amplius decem libri auri proxeneta accipiat.

LIB. V. TIT. VI.

DE NUPTIIS.

In Græcis paratitlis refertur pars sententiae XXIX. [a] constitutionis, cajus initium est Omnis; sed totius constitutionis sententia refertur constitut. Græca XXXIII. De Episcopali audientia.

SCenica, quæ ab eo genere vitæ liberari desiderat, & ab aliquo magistratu prohibetur, referat Episcopo, ut ejus providentia ad castam, honestamque vitam revertatur.

LIB. V. TIT. IX.

DE SECUNDIS NUPTIIS.

Ex eisdem paratitlis XI. [b] constitutionis sententia pars est.

IS qui secundas nuptias contrahit, lucra prioris matrimonii propter mortem liberorum habebit; & ab iis, qui ea postidebunt, vindicabit.

LIB. V. TIT. XVII.

DE REPUDIIS.

Epitome Constit. XII. (c) ex lib. XXVIII.
Basilicorum.

Sæpe liberi, qui sub patria potestate sunt, cum suis conjugibus in damnum suorum parentum machinantur, repudium eis mittentes nulla justa causa moti; sed ut parentes restituant & dōtem, quam acceperunt, & donationem ante nuptias, quam pro eis fecerunt; ipsi vero permaneant fortasse etiam soluto matrimonio clam suis conjugibus adhærentes. Quamobrem jubet hæc constitutio; ut neque liberi, qui sub patria potestate sunt; neque ii, qui sui juris sunt tam masculi, quam feminæ, possint dissolvere matrimonium cum damno suorum patris, vel matris, qui dotes, vel donationes ante nuptias dederunt, aut suscepserunt. Sed, ut in constitutione matrimonii expectamus patrum consensum: ita non dissolvantur liberorum nuptiæ sine eorum voluntate. Si vero repudium quoque missum sit sine eorum licentia: non competit in eos dotis, aut ante nuptias donationis repetitio, sive ipsi ea dederint, sive suscepserint. Sed ipse filius, aut filia, qui repudium sine causa miserunt, huic fraudi subiiciatur. Absurdum enim est, ut pater sine filii voluntate.

(a) Ex paratitlis lib. 1. tit. 3. Ὡρ. 4. Codicis in collectione constitutionum ecclesiasticarum.

(b) Refertur, ut opinor, Nov. 2. Auth. de non eligendo secundo nub. coll. I.

(c) Ex lib. 28. tit. 7. cap. 14. Basilicor. Refert. Nov. 22. cap. 8. vide Prochiron trium Imperat. tit. 4. cap. 20. Ὡραῖον lib. 4. tit. 4. Prochiri.

ναρθαὶ λύειν τὸν γάμον τοῖς δὲ παισὶν ἐπιπτράφθαι
ἴτως καὶ ἐλάττων τῶν κ. ε. εὐλατῶν ὑπάρχεσιν οὐδὲ
δὲ τὸ συμφέρον ἐπιτηρέοντος ἡ πανίση γυναικῶν περὶ^{τὰς}
τὸν γονέας πεχρημένοις λύειν παραγγέλλειν αὐτῶν
τὸν ἴδιον γάμον.

tate nequeat dissolvere matrimonium; liberis vero permittatur, minoribus fortasse XXV. annis, & qui ignorant, quid ipsis utile sit, aut qui malo animo erga parentes utantur, ut sine eorum voluntate sua matrimonia dirimant.

Lib. VI. Tit. III. De Bonis Libertorum, & Jure Patronatus IV. Constitutio Græca, vel Accursio teste, desideratur; ejus sententia ab Justiniano lib. III. institutionum [a] refertur in hæc verba:

Nostra constitutio, quam pro omni natione, Græca lingua compendioso tractatu posuimus, ita hujusmodi causam definivit; ut siquidem libertus, vel liberta minores centenariis sint, id est minus centum aureis habeant substantiam, sic enim legis Papiæ summam interpretati sumus: ut pro mille festertiis unus aureus computetur; nullum locum habeat patronus in eorum successione; si tamen testamentum fecerint. Sin autem intestati deceperint nullo liberorum reliquo: tunc patronatus jus, quod erat ex lege XII. Tabularum, integrum reservavit. Cum vero maiores centenariis sint, si heredes, vel bonorum possessores liberos habeant, sive unum, sive plures, cujuscumque sexus, vel gradus; ad eos successiones parentum deduximus, patronis omnibus modis una cum sua progenie semotis. Sin autem sine liberis deceperint: si quidem intestati, ad omnem hereditatem patronos, patronasque vocavimus. Si vero testamentum quidem fecerint, patronos autem, aut patronas præterierint, cum nullos liberos haberent, vel habentes eos exheredaverint; vel mater, sive avus maternus eos præterierint, ita quod non possint argui inofficio eorum testamenta: tunc ex nostra constitutione per bonorum possessionem contra tabulas non dimidiam, ut antea, sed tertiam partem bonorum liberti consequantur: vel quod deest eis, ex constitutione nostra repleatur, si quando minus tercia parte bonorum suorum libertus, vel liberta eis reliquerit; ita sine onere, ut nec liberis liberti, libertæ ex ea parte legata, vel fideicoiniis præstentur; sed ad coheredes eorum hoc onus redundet, multis aliis casibus a nobis in præfata constitutione congregatis, quos necessarios esse ad hujusmodi dispositionem juris perspeximus: ut tam patroni, patronæque, quam liberi eorum, nec non qui ex transverso latere veniunt, usque ad quintum gradum ad successionem libertorum, libertarumque vocentur, sicut ex ea constitutione intelligendum est; & si ejusdem patroni, vel patronæ, vel duorum, daurumque, pluriumque liberi sint, qui proximior est, ad liberti, vel libertæ vocetur successionem; & in capita, non in stirpes dividatur successio: eodem modo & in iis, qui ex transverso latere veniunt, servando pene enim consonantia jura ingenuitatis, & libertinitatis in successionibus fecimus.

Et alio loco. (b)

Cumque antea fuerat septimo loco bonorum possessio tamquam ex familia, & octavo unde patroni, patronæque & parentes eorum, utramque per constitutionem nostram, quam de jure patronatus fecimus, penitus evacuavimus. Cum enim ad similitudinem successionis ingenuorum libertinorum successiones posuimus, quas usque ad quintum gradum tantum nodo coartavimus; ut sit aliqua inter ingenuos, & libertinos differentia, sufficit eis tam contra tabulas bonorum possessio, quam unde legitimi, & unde cognati; ex quibus possunt sua jura vindicare, omni scrupulositate & inextricabili errore istarum duarum possessionum resoluta.

Idem eodem libro. (c)

Nos nihil perfectissimo juri deesse cupientes nostra constitutione, quam de jure patronatus humanitate suggeste protulimus, sancimus successionem in adgnatorum hereditatibus non esse eis denegandam: cum satis absurdum erat, quod cognatis a Prætore apertum est, hoc adgnatis esse reclusum: maxime cum in onere quidem tutelarum, & primo gradu deficiente sequens succedit; & quod in onere obtinebat, non erat in lucro permisum.

Et postea. (d)

SED nostra constitutione, quam pro jure patronatus fecimus, quod jus usque ad nostra tempora satis obscurum, atque nube plenum, & undique confusum fuerat; & hoc humanitate suggestente concessimus; ut si quis in servili constitutus confortio, liberum, vel liberos habuerit, sive ex libera, sive

[a] §. Sed nostra. *De success. libertor.* (a)

[b] *De bonorum possess.* §. Cumque antea.

[c] §. Placebat. *De legit. adgn. success.*

[d] *De servili cognat. in princ.*

sive ex servilis condicione muliere; vel contra serva mulier ex libero, vel servo habuerit liberos cuiuscumque sexus; & ad libertatem his pervenientibus ii, qui ex servili ventre nati sunt, libertatem meruerint; vel dum mulieres liberæ erant, ipsi in servitute eos habuerint, & postea ad libertatem pervenerint; ut hi omnes ad successionem patris, vel matris veniant, patronatus jure in hac parte sopito. Hos enim liberos non solum in suorum parentum successionem, sed etiam alterum in alterius successionem mutuam vocavimus ex illa lege specialiter eos vocantes: sive soli inveniantur, qui in servitute nati, & postea manu missi sunt; sive una cum aliis, qui post libertatem parentum concepti sunt: sive ex eodem patre, sive ex eadem matre, sive ex aliis nuptiis ad similitudinem eorum, qui ex justis nuptiis procreati sunt.

Ἐκ τῶν παραπίτλων τὸ τῆς ἐπιτομῆς μέρῳ
τῆς δ. διατάξεως τῇ δ. πίτλᾳ τῇ σ.
βιβλίῳ τῷ καθόδῳ.

In paratitlis [a] quoque reperitur hæc
sententia.

O πή τῶ δεσπότη μὲχρι πελμῆς αὐτᾶς (1) παλ-
ληνεύθηται μὴ ἔχοντι γχιμετὴν νόμιμον ἀρπά-
ζεται μετὰ τῶν παιῶν αὐτῆς εἰς ἀγενεῖαν καὶ λαμ-
βάνεται τὸ πεκάλιον ὅπερ εἴχει εἰς τῷ πλευτῶν τὸν
δεσπότην πρὸς τὸ νόμιμον μέτρον καὶ οὐκ ἔχειται
αὐτῆς πατρωνικὸν δίκαιον δι παιδεῖς οὐδὲ οὐληρούμοιο
οὐδὲ συγγενεῖς τῇ πλευτήσαντο.

Ἐκ τῇ καταστοχίᾳ μέρῳ τῆς ἐπιτομῆς
τῆς αὐτῆς διατάξεως.

O πεὶ μεν ἐλέξτουν τῶν ρ. νομίτηκαν ἔχεισον
περιεστίν, οἱ ἀπελάύσεροι δι περιεργάζονται.
αλλὰ διατίθενται οὓς αἱ βεληθῶσιν. ἀδιατέπαιν δὲ ἐ^τ
απαύδων αὐτῶν τελευτάντων, οὐληρούμοσιν δι πάτρωνες.
Τὸ δὲ ὑπέρ τὰ ρ. νομίτηκαν ἔχόντων ὄνσιαν, εἰ μεν εἴη-
σται παιδεῖς οὐκέτονοι, οὐ προέγονοι, οὐ ἀπέκγονοι, αὐτοὶ
καλοῦται πρὸς τῶν διαδοχῶν ἀπαύδων δὲ ὄντων αὐτῶν,
Ἐδιατέπαιν καλοῦται οἱ πάτρωνες. εἰ δὲ διατέπωνται
ἀπαύδες ὄντες οἱ ἀπελάύσεροι, αὐτοῖς εἰσέτωσαν τὸ
τρίτον τῆς περιεστίς αὐτῶν, καταλιμπανέν τοῖς πά-
τρωσι. καλοῦται δὲ, πρὸς μεν τῶν δὲ ἔχοντων αὐτῶν
δηλούσιν οὐτούτων μὴ ὄντων μέχρι πέμπτης βεληθίας,
πρὸς μεν τῶν μέντοι τῆς διατήκης τὸ ἀπελάθέρευτον
μόνοι οἱ πάτρωνες καὶ παιδεῖς αὐτῶν καὶ ἔχοντοι ἔως
πέμπτης βεληθίας μόνον. οἱ δὲ ἐπὶ πλαχύις δι παιδεῖς τῶν
εὐαντίσιν τῆς διατήκης, ἐπὶ τῷ λαβεῖν τὸ τρίτον
ζεωπικῶς γραφομένων.

Q UÆ Domini sui usque ad ipsius mortem concubina fuit, cum legitimam uxorem non haberet; cum liberis suis in libertatem vindicatur; & peculium, quod habuit tum, cum dominus mortuus est, præter legitimam quantitatem retinet, neque habent adversus eam defuncti liberi, aut heredes, aut cognati jus patronatus.

Ex indice Basilicorum pars ejusdem Constitutionis, aut ejus Epitomes.

UT siquidem minus centum aureorum bona liberti habeant; non vexentur: sed, ut ve-
lent, testentur. Sed si intestati, & sine liberis decesserint; patroni succedant. Si vero ultra centum aureos habeant: si filii, vel nepotes, vel pronepotes, vel abnepotes supersint; hi vocentur ad successionem: si sine liberis, & intestati decesserint, patroni vocentur. Si vero hi liberti testati fuerint, qui liberis careant: cogantur tertiam partem bonorum suorum patronis relinquere. Vocantur autem ad intestati successionem descendentes liberi patroni, & ex transverso latere, si descendentes non extabunt, usque ad quintum gradum. At ad querellam inofficiosi testamenti liberti, soli patroni, & filii eorum, atque nepotes usque ad quintum gradum admittentur; ex transverso autem propinqui non possunt contra testamentum petere tertiam partem scriptis extra-
neis heredibus.

TIT. XXIII. De Testamentis. Post XXIII. Constitutionem duas Justiniani Græcas Constitutiones desidero, quarum lib. II. Institutionum (b) mentio fit.

Q uia incivile esse putavimus scripturæ ordinem quidem sequi; quod & ipsi antiquitati vituperandum fuerat visum; speni autem testatoris voluntatem; per nostram constitutionem & hoc viuum emendavimus: ut liceat & ante heredis institutionem, & inter medias heredum institutiones legatum relinquere, & multo magis libertatem, cuius usus favorabilior est.

Et alio loco. (c)

Legatariis autem, & fideicommissariis, quia non juris successores sunt, & aliis personis eis con-
junctis testimonium non denegamus; immo in quadam nostra constitutione & hoc specialiter
eis concessimus.

Sub

(1) παλλακτήσια.

(a) Refert Photius tit. 13. cap. 5. Nomocan-

(b) §. Ante heredis, de legat. vide Const. 24. Latinam sub hoc titulo.

(c) De testam. §. Legataris.

Sub titulo XXV. De Institutionibus, vel substitutionibus, seu restitutionibus sub condicione factis VI. Constitutio Justiniani in Norico libro desideratur.

VII. Generaliter.

VIII. Si quis.

Tit. XLVIII. De Incertis Personis. *Sub hoc titulo unica Constitutione Graeca desideratur, quæ in plura capita divisa erat, ut Græci interpres referunt; ejus initium fuisse dicunt Incertus. A nostris titulus ipse cum proximo Ad S. C. Trebellianum conjunctus est. Hujus tamen constitutionis ab Justiniano ipsius legis auctore mentio sit lib. II. & III. institutionum. (a)*

Legari, inquit, illis solum potest, cum quibus testamenti factio est. Incertis vero personis neque legata, neque fideicommissa olim relinqui conceatum erat. (b) Nam ne miles quidem incertæ persona poterat relinquere, ut D. Hadrianus rescripsit. Incerta autem persona videbatur, quam incerta opinione animo suo testator subiiciebat, veluti si quis ita dicat: quicumque filio meo filiam suam in matrimonium dederit, ei heres meus illum fundum dato: Illud quoque quod iis relinquebatur, qui post testamentum scriptum primi consules designati essent; æque incertæ personæ legari videbatur, & denique multæ aliæ hujusmodi species sunt. Libertas quoque incertæ personæ non videbatur posse dari: quia placebat nominatim servos liberari. Sub certa vero demonstratione, idest, ex certis personis incertæ personæ recte legabatur, veluti: ex cognatis meis, qui nunc sunt, si quis filiam meam uxorem duxerit, ei heres meus illam rem dato. Incertis autem personis legata, vel fideicommissa relicta, & per errorem soluta, repeti non posse, sacris constitutionibus cauteum erat. Postumo quoque alieno inutiliter antea legabatur: (c) est autem alienus postumus, qui natus inter suos (d) heres testatori futurus non est: ideoque ex emancipato filio conceptus nepos, extraneus erat postumus avo. Sed nec hujusmodi (e) species penitus est sine justa emendatione relicta: cum in nostro Codice constitutio posita sit, per quam & huic parti medemur, non solum in hereditatibus, sed etiam in legatis, & fideicommissis, quod evidenter ex ipsius constitutionis lectione clarescit. Tutor autem nec per nostram constitutionem incertus dari debet: quia certo iudicio debet quis protutela sua posteritati cavere. Postumus autem alienus heres institui & antea poterat, & nunc potest: nisi in utero ejus sit, quæ jure nostro uxori esse non potest.